

天草市住宅用太陽光発電システム設置推進事業実施要領新旧対照表

新		旧	
<p>(対象者)</p> <p>第3条 事業の対象者は、次の各号のいずれにも該当する者とする。</p> <p>(1) 次のいずれかに該当する者</p> <p>ア 自らが居住する市内の住宅に対象システムを設置する者（以下、「システム設置者」という。）</p> <p>イ 対象システムが設置された市内の建売住宅を自ら居住するために購入する者（以下、「システム付き住宅購入者」という。）</p> <p>(2) 電力会社と電灯契約及び余剰電力の受給契約を締結する者</p> <p>(3) 市税等の滞納がないこと。</p>		<p>(対象者)</p> <p>第3条 事業の対象者は、次の各号のいずれにも該当する者とする。</p> <p>(1) 次のいずれかに該当する者</p> <p>ア 自らが居住する市内の住宅に対象システムを設置する者（以下、「システム設置者」という。）</p> <p>イ 対象システムが設置された市内の建売住宅を自ら居住するために購入する者（以下、「システム付き住宅購入者」という。）</p> <p>(2) 電力会社と電灯契約を締結する者</p> <p>(3) 市税等の滞納がないこと。</p>	
別表第1(第2条関係)		別表第1(第2条関係)	
対象設備の種類	設備の要件	対象設備の種類	設備の要件
太陽光発電システム	<p>(1) 太陽電池出力が2kW以上であること。</p> <p>(2) 屋根、屋上、地上等（以下、「屋根等」という。）に設置する太陽電池モジュールで発電した電気が、住宅（店舗との併用住宅を含む。以下同じ。）において消費され、連系する低圧配電線に余剰の電気が逆流されること。</p> <p>(3) 電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法（平成23年法律第108号）第9条の規定による10kW未満（増設の場合は既設分を含む）の太陽光発電設備の認定を受けたもの。</p> <p>(4) 未使用品であること（中古は対象外）。</p>	太陽光発電システム	<p>(1) 太陽電池出力が2kW以上であること。</p> <p>(2) 屋根、屋上、地上等（以下、「屋根等」という。）に設置する太陽電池モジュールで発電した電気が、住宅（店舗との併用住宅を含む。以下同じ。）において消費され、連系する低圧配電線に余剰の電気が逆流されること。</p> <p>(3) 電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法（平成23年法律第108号）第9条の規定による10kW未満（増設の場合は既設分を含む）の太陽光発電設備の認定を受けたもの。</p> <p>(4) 未使用品であること（中古は対象外）。</p>

蓄電システム	<ul style="list-style-type: none">(1) 蓄電容量が2 kWh以上であること。(2) 国が実施する補助事業における補助対象機器として、一般社団法人環境共創イニシアチブ(SII)が認めたもの、又は市長がそれと同等と認めたもの。(3) 住宅に電気を供給するために設置され、常時太陽光発電システムと接続し、同システムが発電した電気を充放電するもの。(4) 未使用品であること(中古は対象外)。
--------	---

蓄電システム	<ul style="list-style-type: none">(5) 蓄電容量が2 kWh以上であること。(6) 国が実施する補助事業における補助対象機器として、一般社団法人環境共創イニシアチブ(SII)が認めたもの、又は市長がそれと同等と認めたもの。(7) 住宅に電気を供給するために設置され、常時太陽光発電システムと接続し、同システムが発電した電気を充放電するもの。(8) 未使用品であること(中古は対象外)。
--------	---

別表第3(第5条、第9条関係)

対象設備の種類	添付書類	
	交付申請書	実績報告書
共通	(1) 事業計画書 (2) 対象システムを設置する住宅又は設置されている住宅の所在を示す地図 (3) 対象システムの配置図(太陽光・蓄電池) (4) システム設置者にあつては、次に掲げる書類 ア 工事請負契約書又は売買契約書の写し ※対象システムの設置経費の内訳が記載されていない場合は、当該内訳が記載された書類を添付 イ 対象システムを設置する住宅全体のカラー写真 ウ 対象システムの設置予定箇所(屋根、設置場所)のカラー写真 (5) システム付き住宅購入者にあつては、次に掲げる書類 ア 売買契約書の写し イ 対象システムの設置経費の内訳が記載された書類	(1) 世帯全員の住民票の写し(交付決定日以降に発行された現住所のもの) (2) 対象システムの設置経費に係る領収書の写し (3) 対象システムの設置状況が確認できるカラー写真 (4) 未使用品であることが確認できる書類の写し (5) その他市長が必要と認める書類

別表第3(第5条、第9条関係)

対象設備の種類	添付書類	
	交付申請書	実績報告書
共通	(7) 事業計画書 (8) 対象システムを設置する住宅又は設置されている住宅の所在を示す地図 (9) 対象システムの配置図(太陽光・蓄電池) (10) システム設置者にあつては、次に掲げる書類 ア 工事請負契約書又は売買契約書の写し ※対象システムの設置経費の内訳が記載されていない場合は、当該内訳が記載された書類を添付 イ 対象システムを設置する住宅全体のカラー写真 ウ 対象システムの設置予定箇所(屋根、設置場所)のカラー写真 (11) システム付き住宅購入者にあつては、次に掲げる書類 ア 売買契約書の写し イ 対象システムの設置経費の内訳が記載された書類	(4) 世帯全員の住民票の写し(交付決定日以降に発行された現住所のもの) (5) 対象システムの設置経費に係る領収書の写し (6) 対象システムの設置状況が確認できるカラー写真 (4) 未使用品であることが確認できる書類の写し (5) その他市長が必要と認める書類

	<p>(6) 市税等の滞納のない証明書(市の職権調査に同意しない場合、又は過去に市から課税されていない者)</p> <p>(7) その他市長が必要と認める書類</p>	
太陽光発電システム	<p>(1)再生可能エネルギー発電事業計画の認定に係る通知の写し ※認定申請中の場合は、認定申請画面の写し</p>	<p>(1) 再生可能エネルギー発電事業計画の認定に係る通知の写し ※交付申請時に認定申請画面の写しを添付した場合</p> <p>(2) 電力会社との電力供給契約の内容が確認できる書類の写し</p>
蓄電システム	<p>(1) 蓄電システムの仕様が確認できるパンフレット等</p> <p>(2) 蓄電システムの配線図(太陽光発電システムと接続することが確認で</p>	<p>(1) 蓄電システムの銘板のカラー写真(型式名、製造番号が確認できるもの)</p>

	<p>(12) 市税等の滞納のない証明書(市の職権調査に同意しない場合、又は過去に市から課税されていない者)</p> <p>(7) その他市長が必要と認める書類</p>	
太陽光発電システム	<p>(1) 再生可能エネルギー発電事業計画の認定に係る通知の写し ※認定申請中の場合は、認定申請画面の写し</p>	<p>(1) 再生可能エネルギー発電事業計画の認定に係る通知の写し ※交付申請時に認定申請画面の写しを添付した場合</p> <p>(2) 電力会社との電力供給契約の内容が確認できる書類の写し</p>
蓄電システム	<p>(3) 蓄電システムの仕様が確認できるパンフレット等</p> <p>(4) 蓄電システムの配線図(太陽光発電システムと接続することが確認できるもの)</p>	<p>(1) 蓄電システムの銘板のカラー写真(型式名、製造番号が確認できるもの)</p>

	きるもの)	
--	-------	--

様式第1号（第5条関係）

住宅用太陽光発電システム等設置推進事業交付申請書（案）

年 月 日

天草市長

様

住所

申請者 氏名

印

生年月日

年 月 日

電話

年度において、住宅用太陽光発電システム等設置推進事業の交付を受けたいので、天草市住宅用太陽光発電システム等設置推進事業実施要領第5条の規定により、下記のとおり申請します。

なお、申請に関する手続きにあたり、私に係る市税等の納付状況について市が職権で調査することに同意します。

記

設置場所(連系点)	天草市
設置対象住宅の区分	<input type="checkbox"/> 既存住宅 <input type="checkbox"/> 新築住宅 <input type="checkbox"/> 建売住宅
設置予定システム	<input type="checkbox"/> 太陽光発電システム <input type="checkbox"/> 蓄電システム

様式第1号（第5条関係）

住宅用太陽光発電システム等設置推進事業交付申請書

年 月 日

天草市長

様

住所

申請者 氏名

印

生年月日

年 月 日

電話

年度において、住宅用太陽光発電システム等設置推進事業の交付を受けたいので、天草市住宅用太陽光発電システム等設置推進事業実施要領第5条の規定により、下記のとおり申請します。

なお、申請に関する手続きにあたり、私に係る市税等の納付状況について市が職権で調査することに同意します。

記

設置場所(連系点)	天草市
設置対象住宅の区分	<input type="checkbox"/> 既存住宅 <input type="checkbox"/> 新築住宅 <input type="checkbox"/> 建売住宅
設置予定システム	<input type="checkbox"/> 太陽光発電システム <input type="checkbox"/> 蓄電システム

交付申請額	太陽光発電システム	円
	蓄電システム	円
	合計	円

(添付書類)

- (1) 事業計画書
- (2) 対象システムを設置する住宅又は設置されている住宅の所在を示す地図
- (3) 対象システムの配置図 (太陽光・蓄電池)
- ~~(4) 再生可能エネルギー発電事業計画の認定に係る通知(太陽光発電システムの場合)~~
 ※認定申請中の場合は、認定申請画面の写し
- (4) システム設置者にとっては、次に掲げる書類
 ア 工事請負契約書又は売買契約書の写し
 ※対象システムの設置経費の内訳が記載されていない場合は、当該内訳が記載された書類を添付
 イ 対象システムを設置する住宅全体のカラー写真
 ウ 対象システムの設置予定箇所 (屋根、設置場所) のカラー写真
- (5) システム付き住宅購入者にとっては、次に掲げる書類
 ア 売買契約書の写し
 イ 対象システムの設置経費の内訳が記載された書類
- (6) 蓄電システムの仕様が確認できるパンフレット等
- (7) 蓄電システムの配線図(太陽光発電システムと接続することが確認できるもの)
- (8) 市税等の滞納のない証明書 (市の職権調査に同意しない場合、又は過去に本市から課税されていない者)
- (9) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

交付申請額	太陽光発電システム	円
	蓄電システム	円
	合計	円

(添付書類)

- (1) 事業計画書
- (2) 対象システムを設置する住宅又は設置されている住宅の所在を示す地図
- (3) 対象システムの配置図 (太陽光・蓄電池)
- (4) 再生可能エネルギー発電事業計画の認定に係る通知(太陽光発電システムの場合)
 ※認定申請中の場合は、認定申請画面の写し
- (5) システム設置者にとっては、次に掲げる書類
 ア 工事請負契約書又は売買契約書の写し
 ※対象システムの設置経費の内訳が記載されていない場合は、当該内訳が記載された書類を添付
 イ 対象システムを設置する住宅全体のカラー写真
 ウ 対象システムの設置予定箇所 (屋根、設置場所) のカラー写真
- (6) システム付き住宅購入者にとっては、次に掲げる書類
 ア 売買契約書の写し
 イ 対象システムの設置経費の内訳が記載された書類
- (7) 蓄電システムの仕様が確認できるパンフレット等
- (8) 蓄電システムの配線図(太陽光発電システムと接続することが確認できるもの)
- (9) 市税等の滞納のない証明書 (市の職権調査に同意しない場合、又は過去に本市から課税されていない者)
- (10) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

様式第7号（第9条関係）

住宅用太陽光発電システム等設置推進事業実績報告書（案）

年 月 日

天草市長 様

申請者 住所
氏名 ⑩
電話

年度において、住宅用太陽光発電システム等を設置したので、天草市住宅用太陽光発電システム等設置推進事業実施要領第9条の規定により、下記のとおり関係書類を添えて実績を報告します。

記

- 1 交付決定番号 No.
- 2 交付決定額 円
- 3 添付書類
 - (1) 世帯全員の住民票の写し（交付決定日以降に発行された現住所のもの）
 - (2) 対象システムの設置経費に係る領収書の写し
 - (3) 対象システムの設置状況が確認できるカラー写真
 - (4) 再生可能エネルギー発電事業計画の認定に係る通知の写し
※交付申請時に認定申請画面の写しを添付した場合
 - (5) 電力会社との電力受給契約の内容が確認できる書類の写し
※太陽光発電システムの場合
 - (6) 未使用品であることが確認できる書類の写し
 - (7) 蓄電システムの銘板のカラー写真（型式名、製造番号が確認できるもの）
 - (8) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

様式第7号（第9条関係）

住宅用太陽光発電システム等設置推進事業実績報告書

年 月 日

天草市長 様

申請者 住所
氏名 ⑩
電話

年度において、住宅用太陽光発電システム等を設置したので、天草市住宅用太陽光発電システム等設置推進事業実施要領第9条の規定により、下記のとおり関係書類を添えて実績を報告します。

記

- 1 交付決定番号 No.
- 2 交付決定額 円
- 3 添付書類
 - (1) 世帯全員の住民票の写し（交付決定日以降に発行された現住所のもの）
 - (2) 対象システムの設置経費に係る領収書の写し
 - (3) 対象システムの設置状況が確認できるカラー写真
 - (4) 再生可能エネルギー発電事業計画の認定に係る通知の写し
※交付申請時に認定申請画面の写しを添付した場合
 - (5) 電力会社との電力受給契約の内容が確認できる書類の写し
※太陽光発電システムの場合
 - (6) 未使用品であることが確認できる書類の写し
 - (7) 蓄電システムの銘板のカラー写真（型式名、製造番号が確認できるもの）
 - (8) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

